Исх. №ВЧ-08/11007 от 20.07.2023 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/5-1117/2023 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения рекламы в сети Интернет, с текстом: «Сервис для студентов. Поможем в любой ситуации! Просто заполни форму, и мы
свяжемся с тобой в ближайшее время. Даем гарантию. Гарантия План бесплатно. Быстро. Заказать курсовичок дипломку работу» что имеет
признаки нарушения пункта 6 части 3 статьи 5, пунктов 1 и 10 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан установлен факт распространения рекламы в сети Интернет, с текстом: «Сервис для студентов. Поможем в
любой ситуации! Просто заполни форму и мы свяжемся с тобой в ближайшее время. Даем гарантию. Гарантия План бесплатно. Быстро.
Заказать курсовичок дипломку работу»

Фотоизображение представлено ниже.

<….>

Указанное рекламное объявление представляет собой гиперссылку для перехода на сайт: https://stud-service.ru/?
from=studservice_dr&_openstat=ZGlyZWN0LnlhbmRleC5ydTs3OTQ2NzA3NzsxMjg4OTc3MTEyMzt3d3cueWFuZGV4LnJ1Omd1YXJhbnRlZQ&yclid=16016796508853633023

Фотоизображения содержания сайта представлены ниже:

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

<….>

Согласно сайту https://stud-service.ru/?
from=studservice_dr&_openstat=ZGlyZWN0LnlhbmRleC5ydTs3OTQ2NzA3NzsxMjg4OTc3MTEyMzt3d3cueWFuZGV4LnJ1Omd1YXJhbnRlZQ&yclid=16016796508853633023,
оказывает следующие виды услуг:

Диплом МВА;

Магистерский диплом;

Дипломная работа;

Аттестационная работа;

Часть дипломной работы;

Сопроводительные материалы к диплому;

Курсовая с практикой;

Курсовая теория;

Отчет по практике;

 Реферат;

 Реферат для аспирантуры;

 Контрольная работа;

 Задачи;

 Статья

 Тест;

 Чертежи;

 Эссе;

А также, на сайте указано, что работа пройдёт по всем требованиям. Авторы — преподаватели, поэтому они знаю все необходимые ГОСТы
и пишут работы в соответствии с методическими указаниями ВУЗа.

05.06.2023 поступили письменные пояснения ООО «Яндекс» (вх. №5696), исходя из содержания, которых следует, что вышеуказанная реклама

размещалась в рамках договоров на условиях Оферты на оказание услуг «Яндекс.Директ», заключенных между ООО «Яндекс» и следующими
лицами:

- <….> – [физическое лицо],

- <….> – [физическое лицо],

12.09.2023 года в Управление поступили пояснения - <….> – [физическое лицо], (Вх.№9531), исходя из содержания, которых следует, что - <….> –
[физическое лицо] деятельность по продаже дипломных и курсовых работ не ведет. Основной деятельность - <….> – [физическое лицо],
согласно выписки из ЕГРЮЛ является деятельность туристических агентств.

Вместе с тем, согласно выписке, из ЕГРЮЛ основным видом деятельности - <….> – [физическое лицо] является деятельность рекламных
агентств.

Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности деятельность рекламных агентств включает в себя:
изготовление рекламных материалов, подготовку и размещение рекламных материалов в газетах, периодических изданиях, на радио,
телевидении, в информационно-коммуникационной сети Интернет и прочих средствах массовой информации.

Таким образом, Татарстанское УФАС России приходит к выводу, что распространяемая реклама по написанию выпускных
квалификационных, дипломных и иных студенческих работ не соответствует действующему законодательству и нарушает требования, пункта
6 части 3 статьи 5, пунктов 1 и 10 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Кроме того, Управлением установлено, что сайт https://stud-service.ru/?
from=studservice_dr&_openstat=ZGlyZWN0LnlhbmRleC5ydTs3OTQ2NzA3NzsxMjg4OTc3MTEyMzt3d3cueWFuZGV4LnJ1Omd1YXJhbnRlZQ&yclid=16016796508853633023
не функционирует, а также прекращено распространение рекламы с текстом: «Сервис для студентов. Поможем в любой ситуации! Просто
заполни форму и мы свяжемся с тобой в ближайшее время. Даем гарантию. Гарантия План бесплатно. Быстро. Заказать курсовичок дипломку
работу».

Пунктом 5 статьи 3 Закона «О рекламе» установлено, что рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Пунктом 7 статьи 3 Закона «О рекламе» установлено, что рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

На основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение требований, установленных пункта 6 части 3 статьи 5 Закона
«О рекламе» несет ответственность рекламодатель.

На основании части 7 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение требований, установленных пунктами 1 и 10 статьи 7 «О
рекламе» несет ответственность рекламораспространитель.

Рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является: - <….> – [физическое лицо] Руководствуясь частью 2
пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42 - 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу- <….> – [физическое лицо], распространённую в сети Интернет о продаже готовых дипломных работ,
поскольку в ней нарушены требования, пункта 6 части 3 статьи 5, пунктов 1 и 10 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе».

Рассмотрение дела в отношении - <….> – [физическое лицо] прекратить.

Предписание в связи с устранением нарушения не выдавать.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о привлечение лица к административной
ответственности.

Решение изготовлено в полном объеме 17 августа 2022 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]